Qu. VI. Quo loco, Cuius onere, Quomodo, Quando fac. Restit. 375

que duplo vel triplo sumptu restitui ali- quando nequeat, tunc praelumi pisset do- mino non displicere, si ea pauperibus prae- fertim amicis distribuatur.

109. *Quid si commissio restitutio fidei nuntio, aut con- fessario ne- gligatur.*  
Hinc sequitur, quod si per fidelem nun- tium, aut confessarium restitui curaverit, & is non restituit, vel perdat, adhuc in ri- gore manet obligatus: suo enim periculo debet facere restitutionem. Et iniquus ac- ceptor etiam casus fortuitos tenetur domi- no praestare.

Nec obstat, quod (ut nonnulli obijciunt) talis fecerit quidquid in talibus circum- stantijs facere potuit & debuit: nam, tam qui impotens hic & nunc satisfacere plenè à satisfaciendo abstinuit, facit quod hic & nunc facere debuit (ut scilicet non peccet) & tamen manet obligatus. Itaque non facit, quod adhuc postea facere potest & debet, nempe ut dominus cum effectu recipiat, quod suum est.

110. *Ubi est cuius onere sa- cienda resti- tutio debita ex re ac- cepta.*  
Resp. II. Si restitutio debeatur solùm ratione rei acceptae, restituenda est res in loco, ubi habetur, nec est necesse eam mittere domino expensis proprijs, sed do- mini; ut si bonà fide emeris rem à fure, non tenens cum tuo damno dominum quaerere, vel ei rem suam transmittere; cum enim ipsum per injuriam se suà non pri- vaveris, æquum non est, ut graveris. Un- de eo monito, quomodo velit rem sibi transmitti, solùm interim tenens ad custo- diam, in qua si sumptus faciendi sint, tene- tur eos dominus refundere *L. 2. ff. de Nego- tijs gestis*. Immo si contingat debitorem mutare locum, & non possit tunc deponere rem apud alium, potest illam secum avchere, sumptusque etiam in avectiōne adhibitos à domino repetere.

111. *Si res ca- dem nu- mero sit reddi debi- ta ex con- tractu, ubi restituenda sit.*  
Resp. III. Si restitutio sit debita ex contractu, quo eadem numero res debet reddi, v. g. in deposito, commodato, lo- cato, conducto, facienda est (nisi interdum aliter iuste conventum sit) eo loco, ubi fuerat accepta: sicut enim eadem res quo- ad substantiam, sic & quoad locum, repo- nenda est, sicque perfectissimè ponitur æ- qualitas. Ut proinde commodatarius non tenetur rem mittere ad locum procul di- stantem ab eo, in quo rem accepit. Quod si in restitutione ordinaria sint faciente expensae, æquitas postulat, ut is illas ferat, in cuius commodum res fuit à loco abdu- cta, adeoque ipse contractus cedit, v. g. in commodato commodatarius, in deposito gratuito deponens. Ex quo videtur sequi, quod si cedat in favorem seu commodum utriusque, v. g. locatum conductum, de- beat rationem spectando restitutio fieri sumptibus utriusque pro rata, seclulo alio pacto vel consuetudine probatà. Pericu- lum autem casus fortuiti, quo res periret aut raperetur in via v. g. subire debet ip- se rei dominus, cui citra culpam tertii aut aliud pactum, res propria perit. Qualiter

autem percat depositario, commodatario v. g. supposità culpà, in superioribus di- ctum est.

112. *Quid si res alia sit vi contra- ctu resti- tuenda.*  
Resp. IV. Si debitum sit ex contractu, quo reddenda est alia res pro ea, quae fuit accepta (v. g. in mutuo & venditione) re- stituenda est eo loco, ubi prior res fuit ac- cepta seu tradita, v. g. pecunia data mu- tuo Antuerpiae, ibidem reddenda, pretium mercis ibi venditae & à mercatore tradi- tae ibidem solvendum: sic enim perfectissi- mè substituitur una res loco alterius, pro- ut vi similibus contractuum est facien- dum. Hinc etiam debitor census tenetur canones annuos solvere in loco, ubi est res censui obligata, cujus veluti fructus sunt annuae pensiones, fructus autem (ni- si aliter conventum) solvendus, ubi nascitur. Aliud tamen potest interdum in pactum deduci, dum tamen onus alteru- ri obvieniens debite compensetur. Pericu- lum autem in mittendo interveniens, sub- ire debet (nisi aliter iuste conventum) is, cujus est res, quae tradenda seu reddenda mittitur: res enim seclusa culpà, pacto seu mandato vel commissione sufficienti credi- toris, domino suo perit. Unde mittens per alium mercatori pretium mercis venditae, si in via ipsum percat, mittenti perit, qui proinde venditori manet obligatus, donec ei vel ejus commissionem habenti pretium tradatur. Quo facit c. *Significante de pi- gnoribus*.

113. *Donata vel legata ubi solvenda.*  
Resp. V. Danda alteri vi donationis, legationis &c. nisi aliter in dispositione exprimatur, debentur in loco, ubi donata sunt: adeoque expensis creditoris ad alium transferuntur. Nam donator non censetur se vel heredes ad amplius obligare, quam ut rem donatam alteri permittant. Si tamen post donationem heres aliud se transferret, deberet in priori loco solvere.

114. *Quomodo debita sint restituenda.*  
Resp. VI. Occulta ex delicto debita, vel ubi aliàs periculum infamiae, occulte publica publicè restituenda sunt, sic ut de restitutione saltem postea publicè constet, ad tollendam offensam aliorum, v. g. in publicis usuris. Deinde res ordinis inferioris non sunt restituenda, cum notabili res- pectivè detrimento in bonis ordinis super- ioris. Praeterea restitutio non per partes, sed tota simul, quantum fieri potest, fa- cienda est; nisi creditor sit contentus, vel aliter conventum sit: conditiones enim iusti pacti sunt servandae. Denique perinde est, si per se, si per alium fiat restituti- o. Et quidem posterior modus in casu vitandae infamiae adhibendus est ita, ut committens alteri restitutionem, certio- retur sufficienter de impleta commissio- ne. Vide *Bonacina de restit. d. i. quaest. 7. p. unie.*